
N.º 6

martes 12 de enero de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/98 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

98
RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2020, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 23 de junio de 2020, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la 
producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 6 de julio de 2020 se publicó en el BOPV la Orden de 23 de junio de 2020, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la 
producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 23 de junio de 2020.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de diciembre de 2020.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Amania Films SL Sacamantecas 300.000

Maixabel Film AIE Maixabel 300.000

Sayaka Producciones SL Cinco Lobitos 200.000

Señor y Señora SL Una Ballena 300.000

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Censurada AIE Censurada 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Amania Films SL Disforia 125.000

Media Attack Group SL La Casa en el Árbol 100.000

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Tamara García & Xabier Erkizia SL Reescritura 

C) Largometrajes cinematográficos de animación 

Solicitante Proyecto Ayuda 

B1B2 Ainhoa AIE Black is Beltza II: Ainhoa 200.000

Dibulitoon Studio SL Yoko Oporretan 300.000

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Solstice Tales AIE Nerea eta Gabonetako Fabrika 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 12 de enero de 2021

2021/98 (2/7)



D) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto Ayuda 

Altube Filmeak SL Olvídate del cine 42.470

Baleuko SL Ni Naiz Lete 24.800

La Tentación Producciones SA Egunkaria, Paperezko Txoria 33.400

Producción de Imagen Sincro SA Los Xey, una Hstoria de Película 45.000

The Caravan Trail AIE Charlie Chaplin, un Hombre del Mundo 60.000

Toledo Ibañez, Iban Bolante baten Historia 28.000

Zinea Sortzen SL Ainarak 40.000

* Suplentes: 

Solicitante Proyecto 

Zinea Sortzen SL Albuma 

Marmoka Films SL Piztia (Bestea) 

E) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto Ayuda 

Al Borde Films Koop. Elk. Txikia Hondarrak 18.000

Del Campo Uribarrena, Iván Sorbeltza 20.000

Galapan Productions SL Berak Baleki 8.902

Gariza Produkzioak SL Yo no duermo 16.048

Jiménez Bohoyo, Iñigo Infernuan 2.745

Oleaga Casado, Maider Irrits 19.670

Oñederra Aramendi, isibene Biziraute Anormala 20.000

Señor y Señora SL Yo lo que Tú 14.635

Sirimiri Films SLU Cuerdas 20.000

Tractora Soc. Cooperativa Contadores 20.000

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 12 de enero de 2021

2021/98 (3/7)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

Motivo de la denegación 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, 
existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún 
requisito de la convocatoria. 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Soul Pictures SL Esteparius 

La Mujer Dormida AIE La Mujer Dormida 

Blog Media SL García y García 

Klingsor Films AIE Una vida no tan simple 

Euskadi Movie AIE Érase una vez en el Caribe 

Paterno La Película AIE Pasterno 

Censurada AIE Censurada 

Basque Films Services SL Demasiados Enemigos 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto: 

Solicitante Proyecto 

Tamara García & Xabier Erkizia SL Reescritura 

Desberdina Films SL Amaia 

C) Largometrajes cinematográficos de animación:

Solicitante Proyecto 

Sayaka Producciones SL Cuerpos, Deseos y una Almendrita 

Unicorn Wars AIE Unicorn Wars 

Solstice Tales AIE Nerea eta Gaboenatko Fabrika 

D) Largometrajes documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Arteman Komunikazioa Koop. Elk. Txikia Mendian Hil, Hirian Hil 

Bideografik Ekoizpenak SLL Maurizia, Emakumea 

Leize Producciones SL Sin Liberttad, 20 Años después 

Signo Digtal SL La Gran Utopía 

Area Proyectos Audiovisuales y Culturales SL Bromo, el Agente Gernika 

Jauregi Irastorza, Aloña Aztala Lurrean 

Sonora Estudios SL Bailando a Golpes 

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Del Fuego al Hielo 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 12 de enero de 2021

2021/98 (4/7)



Solicitante Proyecto 

Zinea Sortzen SL Albuma 

Marmoka Films AIE Piztia (Bestea) 

Apaizak AIE Apaiz Kartzela 

Señor y Señora SL Samsara 

Txintxua Films SL El Faro (de Cristina Iglesias) 

E) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto 

Al Borde Films S. Coop. Beleak 

Zinea Sortzen SL Sutan 

Euskadi Movie AIE Alegrías Riojanas 

Uniko Estudio Creativo SL Loop 

Dimegaz Kultur Elkartea Haize Lerroa 

Altube Filmak SL El Duelo 

Vallina Agiriano, Xabier Ilunabarrean esan 

Irusoin SA Mekatu Ekonomia 

Amania Films SL La Colcha y la Madre 

Sonora Estudios SL No se lo Cuentes a Nadie 

Esrtec Produkzioak SL Sombras de Beirut 

Everywhere Films SL El Comité 

Tamara García & Xabier Erkizia SL Sokamutura 

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Europa 

Producciones Audiovisuales Laboratorio 2046 SL Renegades 

Plátanobolígrafo SL Operación Denegada 

Eswperanto Producciones SL A ti te pasa algo 
B-Egia Gizarte eta Ingurumen Garapenerako Zinamgintza 
Elkartea Pause 

Amania Films SL El Faro 

Basque Film Services SL El Pizzero siempre llama dos veces (Doble de peperoni) 

Amania Films SL Lanbroa 

Aterpe Films SL Homo 

López López, Ane Río Cristal 

Asociación para la Promoción de Cotrometrajes Caóstica Ecdisis (Relato del Hombre Insecto) 

Zinema Eskola Koop. Elk. Txikia La Carta 

Desberdina Films SL El Norte 

Altube Filmeak SL Consuelo y Yo 

García Bruño, Jon Nire Aitaren Etxea 

Ortiz López, Imanol Jende Arrotza 

Amania Films SL Adjudicado 

Media Attack Group SL Espartanos 

Tik Tak Film Studio Koop. Elk. Txikia Txontxongiloa 

Doxa Producciones SL Working from Home 

Saénz Álvarez, Elena Atardecer, Noche, Amanecer 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 12 de enero de 2021

2021/98 (5/7)



Solicitante Proyecto 

Zinema Eskola Koop. Elk. Txikia Ahora que me voy 

Cantera Rubio, Roberto Talentua 

Agure Servicios Geriatricos SA Uno 

Ikusgarri Films SL Influencer 

Uniko Estudio Creativo SL Nacer 

Fernández-Gallego Anaya, Juan Félix Ciudad Zombie 

Sánchez Bros. Pictures SL El Origen de la Regañá 
  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 12 de enero de 2021

2021/98 (6/7)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Txintxua Films SL Teresa 

Mono Pctures SL Interrail 

Txintxua Films SL Karmele 

B) Largometrajes cinematográficos de animación: 

Solicitante Proyecto 

Soul Pictures SL Esteparius 

C) Largometrajes documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Lumiere Produkzioak SL Aztarnak - Huellas 

Izar Films Europe SL Non dago Mikel? 

Sanagustin Azpeitiko Kulturgunea Koop. Elk. Txikia Trikigiro 

José Ignacio Fernández Laguna Ikaria 

Adabaki Ekoizpenak Koop. Elk. Txikia Laino Artean Oskorri 

D) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto 

Pastor Redondo, María El Cóctel 

Azaroa Films SL Haize Lerroa 

Gamboa Ortuzar, David Soy Bruja 

Komiki Films SL ¿? 

Cantera Rubio, Roberto Talentua 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

martes 12 de enero de 2021

2021/98 (7/7)


